



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-20062026-273670
CG-MH-E-20062026-273670

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3012]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 16, 2026/ज्येष्ठ 26, 1948

No. 3012]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 16, 2026/JYAISTHA 26, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 15 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 3133(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 10 अप्रैल 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 1777 (E) तारीख 09 अप्रैल 2026 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "पाचोरा – जामनेर नैरो गेज से ब्रॉडगेज और मलकापुर तक विस्तार के साथ (84.34 Kms)" की विशेष रेलपरियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी (१) (यूटीपीएच) जलगांव, जिला दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् "दैनिक पुण्य नगरी" और "दैनिक आव्हान" में तारीख 02-04-2026 और "दैनिक देशोन्नति" एवं "दैनिक तरुण भारत" में तारीख 26-11-2025 को प्रकाशित किया गया था।

और, सक्षम प्राधिकारी को कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले के अंतर्गत 2 गाँव का विशेष रेल परियोजना "पाचोरा – जामनेर नैरो गेज से ब्रॉडगेज और मलकापुर तक विस्तार के साथ (84.34 Kms)" के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क.	भू संपादन प्रस्ताव क्र.	गाव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भू धारक/ जमीनधारक का नाम	गट न.	7/12 नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
1	107/25	गोरडखेडा तालुका	पाचोरा	सांडू वामन पाटील सुवर्णा रामकृष्ण . पाटील, प्राची रामकृष्ण पाटील . क आई सुवर्णा रामकृष्ण .पा.अ पाटील, निराज रामकृष्ण पाटील क आई सुवर्णा रामकृष्ण .पा.अ. पाटील, नामदेव सांडु पाटील	46/1/पै	1.94	1.03
2				सुभाष वामन पाटील	46/2/अ पै	0.43	0.40
3				एक शोभाबाई सुरेश पाटील.कु.	46/3 पै	0.55	0.14
4				केरामानंदजी शिवनारयण मोर . चौरटेबल ट्रस्टचे विद्यमान चेअरमन पुनमचंद रामानंद मोर	56/1 पै	1.56	0.28
5				गोपाळ पोपटराव पाटील, पोपट झगा पाटील, धनराज पोपट पाटील, भावेश धनराज पाटील, महेश गोपाल पाटील अक संगीता गोपाल .पा. पाटील	58 पै	5.08	0.09
6				जाकीर शेख अल्लाउद्दीन, नासिर शेख अल्लाउद्दीन, अबुलेस शेख अल्लाउद्दीन, मुसव्वीरुल इस्लाम शेख अल्लाउद्दीन, मुस्लीम शेख अल्लाउद्दीन,	88/1/अ 88/2/अ 88/3/अ 88/4/अ 88/5/अ	4.59	0.11
7				एक शोभाबाई सुरेश पाटील.कु.	89/1/ अ	0.79	0.11
8				सुभाष वामन पाटील	89/2/ अ	1.04	0.16
9				प्रकाश भावराव राजपुत	90/1	1.61	0.15
10				प्रकाश नथमल जैन प्रियंका अभिषेक जैन	221/1/1/अ	2.57	0.19

अ. क.	भू संपादन प्रस्ताव क्र.	गाव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भू धारक/ जमीनधारक का नाम	गट न.	7/12 नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
					221/1/2 221/2		
11				आदित्य वासुदेव पाटील उर्फ जाधव	152/1/अ	0.60	0.07
12				अरुणा निळकंठ पाटील	152/1/ब/1	0.60	0.11
13				सुवर्णा महेश वाघ धनलाल धोंडु तेली	152/1/ब/2	0.40	0.12
14				सतिष हिम्मत पाटील, जितेंद्र हिम्मत पाटील, ज्ञानेश्वर शिवराम पाटील	13	1.36	0.05
15				रितेश हिरामण पाटील, दिपक हिरामण पाटील, रंजनाबाई हिरामण पाटील सामाईक क्षेत्र	102/अ/1/1/ पै	1.00	0.13
					कुल	24.12 (हे.आर.)	3.14 (हे.आर.)
1				शब्बीर भाई युसुफअली	116/3/ड पै	2.43	0.21
2	07/26	कृष्णापुरी	पाचोरा	कल्पनाबाई वामन पाटील, राजेंद्र वामन पाटील, शितल जगदीश पाटील, शोभाबाई रामचंद्र आखरे, सुनीता सुधाकर पाटील, सुनील चंद्रकांत पाटील, प्रमिलाबाई विजय पाटील, प्रभाकर वामन पाटील, मधुकर वामन पाटील	127/1/2/अ/2/बपै	2.02	0.08
3				आत्माराम हुला पाटील	127/1/2/अ/2/ब/ पै	2.01	0.09
4				भगवान चिंतामण पाटील	127/1/2/2/ ब/2/ पै	0.97	0.19
5				दुरिया भाहुजैफा बोहरी .	128/1/ पै/2/ पै	1.21	0.10
6				हुजैफा शब्बीरभाईबोहरी	128/2/ पै/1/ पै	2.00	0.05
					कुल	10.64 (हे.आर.)	0.72 (हे.आर.)
					कुल योग	34.76 (हे.आर.)	3.86 (हे.आर.)

[फा.सं. G197/PC-JMNR/Goradkhede+IVlg/PachoraTq/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 15th June, 2026

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 3133(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 1777 (E) dated 09th April 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 10th April 2026 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **“Pachora – Jamner with extension up to Malkapur-Narrow Gauge to Broad Gauge (84.34 Kms)”** in the district of **Jalgaon** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for SLAO(1)UTPH.Jalgaon in the daily newspapers namely **"Dainik Punya Nagari"** and **"DainikAahwan"** on **02-04-2026**, and in **"DainikDeshonnati"** and **"DainikTarun Bharat"** on **26-11-2025** respectively under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, no objections were received.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of Section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of “Pachora – Jamner with extension up to Malkapur-Narrow Gauge to Broad Gauge (84.34 Kms)” for 2 villages in the District Jalgaon in the State of Maharashtra.

S. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	107/25	Gorakheda BD.	Pachora	Sandu Vaman Patil, Suvarna Ramkrishna Patil, Prachi Ramkrishna Patil. A.P.A.K Aai Suvarna Ramkrishna Patil, Niraj Ramkrishna Patil. A.P.A.K Aai Suvarna Ramkrishna Patil, Namdev Sandu Patil	46/1/Out of	1.94	1.03
2				Subhash Vaman Patil	46/2/A Out of	0.43	0.40
3				A.K.K Shobhabai Suresh Patil	46/3 Out of	0.55	0.14
4				K. Ramanandji Shivnarayan Mor Current Chairman of the Charitable Trust Punamchand Ramanand Mor	56/1 Out of	1.56	0.28
5				Gopal Popatrao Patil, Popat Zaga Patil, Dhanraj Popat Patil, Bhavesh Dhanraj Patil, Mahesh Gopal Patil A.P.A.K Sangeeta Gopal Patil	58 Out of	5.08	0.09
6				Zakir Sheikh Alauddin, Nasir Sheikh Alauddin, Abules Sheikh Alauddin, Musawvirul Islam Sheikh Alauddin, Muslim Sheikh Alauddin	88/1/A 88/2/A 88/3/A 88/4/A 88/5/A	4.59	0.11
7				A.K.K Shobhabai Suresh Patil	89/1/A	0.79	0.11

S. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
8				Subhash Vaman Patil	89/2/A	1.04	0.16
9				Prakash Bhavrao Rajput	90/1	1.61	0.15
10				Prakash Nathmal Jain Priyanka Abhishek Jain	221/1/1/A 221/1/2 221/2	2.57	0.19
11				Aditya Vasudev Patil Urff Jadhav	152/1/A	0.60	0.07
12				ArunaNilkanth Patil	152/1/B/1	0.60	0.11
13				Suvarna Mahesh Wagh DhanlalDhonduteli	152/1/B/2	0.40	0.12
14				Satish Himmat Patil, Jitendra Himmat Patil, Dnyaneshwar Shivram Patil	13	1.36	0.05
15				RiteshHiraman Patil, Deepak Hiraman Patil, RanjanabaiHiraman Patil Common Area	102/A/1/1/ Out of	1.00	0.13
					Total	24.12 (Ha.)	3.14 (Ha.)
1	07/26	Krishnapuri	Pachora	Shabbir Bhai Yusuf Ali	116/3/DOut of	2.43	0.21
2				KalpanabaiVaman Patil, Rajendra Vaman Patil, Sheetal Jagdish Patil,, Shobhabai RamchandraAakher, Sunita Sudhakar Patil, Sunil Chandrakant Patil, Pramilabai Vijay Patil, Prabhakar Vaman Patil, Madhukar Vaman Patil	127/1/2/A/2/B Out of	2.02	0.08
3				Atmaram Hula Patil	127/1/2/A/2/B/ Out of	2.01	0.09
4				BhagwanChintaman Patil	127/1/2/2/B/2/ Out of	0.97	0.19
5				Duriya Ba .HuzaifaBohari	128/1/Out of /2/Out of	1.21	0.10
6				Huzaifa Shabbirbhai Bohari	128/2/Out of /1/ Out of	2.00	0.05
					Total	10.64 (Ha.)	0.72 (Ha.)
					Grand Total	34.76 (Ha.)	3.86 (Ha.)
.S.NO	Land Acquisition .Proposal No	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	/.Survey No .Gatt No	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	107/25	Gorakheda BD.	Pachora	Sandu Vaman Patil, Suvarna Ramkrishna Patil, Prachi Ramkrishna Patil. A.P.A.K Aai Suvarna Ramkrishna Patil, Niraj Ramkrishna Patil. A.P.A.K Aai Suvarna Ramkrishna Patil, Namdev Sandu Patil	46/1/Out of	1.94	1.03
2				Subhash Vaman Patil	46/2/A Out of	0.43	0.40
3				A.K.K Shobhabai Suresh Patil	46/3 Out of	0.55	0.14
4				K. RamanandjiShivnarayanMor Current Chairman of the Charitable Trust Punamchand Ramanand Mor	56/1 Out of	1.56	0.28
5				Gopal Popatrao Patil, PopatZaga Patil, Dhanraj Popat Patil, Bhaveshe Dhanraj Patil, Mahesh Gopal Patil A.P.A.K Sangeeta Gopal Patil	58Out of	5.08	0.09
6				Zakir Sheikh Alauddin, Nasir	88/1/A	4.59	0.11

S. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
	07/26	Krishnapuri	Pachora	Sheikh Alauddin, Abules Sheikh Alauddin, Musawvirul Islam Sheikh Alauddin, Muslim Sheikh Alauddin	88/2/A 88/3/A 88/4/A 88/5/A		
7				A.K.K Shobhabai Suresh Patil	89/1/A	0.79	0.11
8				Subhash Vaman Patil	89/2/A	1.04	0.16
9				Prakash Bhavrao Rajput	90/1	1.61	0.15
10				Prakash Nathmal Jain Priyanka Abhishek Jain	221/1/1/A 221/1/2 221/2	2.57	0.19
11				Aditya Vasudev Patil Urff Jadhav	152/1/A	0.60	0.07
12				ArunaNilkanth Patil	152/1/B/1	0.60	0.11
13				Suvarna Mahesh Wagh DhanlalDhonduteli	152/1/B/2	0.40	0.12
14				Satish Himmat Patil, Jitendra Himmat Patil, Dnyaneshwar Shivram Patil	13	1.36	0.05
15				RiteshHiraman Patil, Deepak Hiranman Patil, RanjanabaiHiranman Patil Common Area	102/A/1/1/ Out of	1.00	0.13
					Total	24.12 (Ha.)	3.14 (Ha.)
1	07/26	Krishnapuri	Pachora	Shabbir Bhai Yusuf Ali	116/3/DOut of	2.43	0.21
2				KalpanabaiVaman Patil, Rajendra Vaman Patil, Sheetal Jagdish Patil,, Shobhabai RamchandraAakher, Sunita Sudhakar Patil, Sunil Chandrakant Patil, Pramilaibai Vijay Patil, Prabhakar Vaman Patil, Madhukar Vaman Patil	127/1/2/A/2/B Out of	2.02	0.08
3				Atmaram Hula Patil	127/1/2/A/2/B/ Out of	2.01	0.09
4				BhagwanChintaman Patil	127/1/2/2/B/2/ Out of	0.97	0.19
5				Duriya Ba .HuzaifaBohari	128/1/Out of /2/Out of	1.21	0.10
6				Huzaifa Shabbirbhai Bohari	128/2/Out of /1/ Out of	2.00	0.05
					Total	10.64 (Ha.)	0.72 (Ha.)
					Grand Total	34.76 (Ha.)	3.86 (Ha.)

[F. No. G197/PC-JMNR/Goradkhede+1Vlg/PachoraTq/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)